MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 067, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  considerando  os
Pareceres nº 15 e 17/2019 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Aprovar  as  Ações  de  Extensão  da  UFGD,  sem  ônus,  cadastradas  no  Edital  nº
77/2018/PROEX, conforme segue:

Título Coordenador Unidade Período de
Execução

Liga Acadêmica de Medicina Intensiva e
Cardiologia da Grande Dourados (ODS
03)

Acad. Bianca Gomes
Pereira FCS

18/04/2019
a

07/04/2020

Liga  Acadêmica  de  Dermatologia  -
LADERM (ODS 03)

Acad. Anna Carolina
Berta Montemor FCS

18/04/2019
a

11/12/2019

I curso de geoprocessamento aplicado
a defesa civil

Acad. Antonio Idêrlian
Pereira de Sousa FCH

01/05/2019
a

30/10/2019
Contos  machadianos:  perspectivas
educacionais  da  Literatura  Brasileira
(ODS 04)

Prof.ª Milenne Biasotto FACALE
20/04/2019

a
20/06/2019

I Encontro de Cancerologia: Introdução
à  Oncologia,  Processo  de
Carcinogênese e Agentes Cancerígenos
(ODS 03)

Acad. Ailton Marques
Rosa Filho FCS

21/04/2019
a

27/04/2019

II  Encontro  de  Cancerologia:
Manifestações  Clínicas,  Diagnóstico  e
Tratamento dos Cânceres (ODS 03)

Acad. Ailton Marques
Rosa Filho FCS

12/05/2019
a

18/05/2019
III Encontro de Cancerologia: Prevenção
e Proteção, Fatores de Risco e Exames
Médicos de Periodicidade (ODS 03)

Acad. Ailton Marques
Rosa Filho FCS

02/06/2019
a

08/06/2019

Liga  Acadêmica  de  Oftalmologia  -
LAOFT (ODS 03)

Acad. Camila Betelli
Cardoso Alves FCS

19/04/2019
a

15/08/2019

Liga  acadêmica  de  medicina  de
emergência - LAMEDE (ODS 03)

Acad. Camilla da Silva
Rode FCS

22/04/2019
a

30/12/2020

Liga Acadêmica de Anatomia  Clínica e
Cirúrgica (ODS 03)

Acad. Giovana Guarizo
Barboza FCS

22/04/2019
a

22/04/2020

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 067, DE 18 DE ABRIL DE 2019.